

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. INFORMATICA E CRESCITA DIGITALE

Oggetto: **POR FESR 2014-2020 – Asse 2 – OS 6 – Azione 6.2.1.B – Bandi di concessione contributi a favore di Comuni e Province della Regione Marche per interventi finalizzati alla realizzazione di “Servizi scolastici digitali” da parte di Istituzioni scolastiche e Scuole pubbliche, primarie e secondarie: Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless “zero EMF” – ID 367 – bando di cui al DDPF 154/INF/2019 - Approvazione Graduatoria e Impegno di spesa per concessione contributi**

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto.

VISTA l’attestazione contabile, nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42);

VISTA la L.R. n.41 del 30 dicembre 2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

VISTA la L.R. n.42 del 30 dicembre 2019 “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTA la D.G.R. n.1677 del 30/12/2019: “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 -Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la D.G.R. n.1678 del 30/12/2019: ” D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 -Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli“;

VISTA la D.G.R. n. 1108 del 03/08/2020: “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2020-2022 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

- 1) Approvare l’istruttoria di ammissibilità delle domande di finanziamento pervenute in esito al bando POR FESR 2014 2020 – Asse 2 – OS 6 – Azione 6.2.1.B – Bandi di concessione contributi a favore di Comuni e Province della Regione Marche per interventi finalizzati alla



realizzazione di “Servizi scolastici digitali” da parte di Istituzioni scolastiche e Scuole pubbliche, primarie e secondarie: **Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless “zero EMF” – ID SIGEF 367** ed il relativo esito secondo le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

2) Di approvare, come previsto al punto 5.5 del bando di accesso ai finanziamenti POR FESR 2014/2020 – Asse 2 – Azione 6.2.1B, relativamente al **Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless “zero EMF” – ID SIGEF 367:**

- a) la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e finanziati - Allegato A);
- b) il quadro dei contributi concessi – Allegato B)

che, uniti al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale.

3) Di autorizzare il responsabile del procedimento a trasmettere ai diretti interessati gli esiti della graduatoria secondo le modalità previste dal sistema SIGEF, anche ai fini della decorrenza dei termini previsti dal bando.

4) Si dà evidenza che, stante l’unitarietà di azione dell’intervento, le risorse non utilizzate per il Bando “Culturasmart e Sistema Bibliotecario Marche” - ID SIGEF 356, pari complessivamente ad € 21.115,36, come previsto dal decreto n. 87/INF del 17/06/2020, vengono utilizzate, come contemplato dal paragrafo 5.5 di ciascun Bando, per il Bando “Rete locale wireless zero EMF” ID SIGEF 367.

5) Di procedere, sulla base della disponibilità finanziarie esistenti, alla concessione dei contributi ai soggetti che hanno fatto domanda, per un totale di € 221.115,36, come segue:

POSIZIONE	NUM DOMANDA	FINANZIABILITA	RAGIONE SOCIALE	CONTRIBUTO AMMESSO
1	18880	Finanziabile	COMUNE DI STAFFOLO	€ 39.345,00
2	18860	Finanziabile	COMUNE DI POLLENZA	€ 49.156,24
3	18878	Finanziabile	COMUNE DI CUPRAMONTANA	€ 15.097,50
4	18883	Finanziabile	PROVINCIA DI MACERATA	€ 59.992,28
5	18895	Parzialmente Finanziabile	COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE	€ 57.524,34
6	18900	Non Finanziabile	COMUNE DI MONTEFANO	€ 59.999,60

attestando che, come risulta dalla graduatoria allegata (Allegato A) e dal quadro dei contributi concessi (Allegato B):

- il contributo al Comune di Cupramontana è correlato e complementare con quanto richiesto per il Bando “Culturasmart e Sistema Bibliotecario Marche” - ID SIGEF 356;
- l’ente posizionato al punto 5 della graduatoria viene parzialmente finanziato;
- l’ente posizionato al punto 6 non viene finanziato per mancanza di risorse disponibili.



- 6) Di rideterminare, secondo il principio dell'esigibilità della spesa, ai sensi del D.Lgs. 118/11, il cronoprogramma di cui al DDPF n. 154/INF del 22/10/2020, relativamente al **Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless "zero EMF" – ID SIGEF 367**, come segue:

ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 2140520050 50% UE	CAPITOLO 2140520051 35% UE	CAPITOLO 2140520052 15% UE
2020	€ 56.393,08	€ 28.196,54	€ 19.737,58	€ 8.458,96
2021	€ 104.730,00	€ 52.365,00	€ 36.655,50	€ 15.709,50
TOTALE	€ 161.123,08	€ 80.561,54	€ 56.393,08	€ 24.168,46

ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 214052011 50% UE	CAPITOLO 2140520112 35% UE	CAPITOLO 2140520113 15% UE
2020	€ 20.997,30	€ 10.498,65	€ 7.349,05	€ 3.149,60
2021	€ 38.994,98	€ 19.497,49	€ 13.648,24	€ 5.849,25
TOTALE	€ 59.992,28	€ 29.996,14	€ 20.997,29	€ 8.998,85

- 7) Di impegnare con il presente atto la somma complessiva pari ad € 221.115,36, con riferimento al **Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless "zero EMF" – ID SIGEF 367**, come segue:

- a carico dei capitoli n.: 2140520050, 2140520051, 2140520052 ("Contributi in conto capitale ai Comuni") del Bilancio 2020/2022, annualità 2020 e 2021, come di seguito specificato:

ENTE	CONTRIBUTO AMMESSO	ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 2140520050 50% UE	CAPITOLO 2140520051 35% Stato	CAPITOLO 2140520052 15% Regione
COMUNE DI STAFFOLO	€ 39.345,00	2020	€ 13.770,75	€ 6.885,38	€ 4.819,76	€ 2.065,61
		2021	€ 25.574,25	€ 12.787,13	€ 8.950,99	€ 3.836,13
COMUNE DI POLLENZA	€ 49.156,24	2020	€ 17.204,68	€ 8.602,34	€ 6.021,64	€ 2.580,70
		2021	€ 31.951,56	€ 15.975,78	€ 11.183,05	€ 4.792,73
COMUNE DI CUPRAMONTANA	€ 15.097,50	2020	€ 5.284,13	€ 2.642,07	€ 1.849,45	€ 792,61
		2021	€ 9.813,37	€ 4.906,69	€ 3.434,68	€ 1.472,00
COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE	€ 57.524,34	2020	€ 20.133,52	€ 10.066,75	€ 7.046,73	€ 3.020,04
		2021	€ 37.390,82	€ 18.695,40	€ 13.086,78	€ 5.608,64
	€ 161.123,08	Totale 2020	€ 56.393,08	€ 28.196,54	€ 19.737,58	€ 8.458,96
		totale 2021	€ 104.730,00	€ 52.365,00	€ 36.655,50	€ 15.709,50



- a carico dei capitoli n.: 2140520111, 2140520112, 2140520113 (“Contributi in conto capitale alle Province”) del Bilancio 2020/2022, annualità 2020 e 2021, come di seguito specificato:

ENTE	CONTRIBUTO AMMESSO	ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 214052011 50% UE	CAPITOLO 2140520112 35% UE	CAPITOLO 2140520113 15% UE
PROVINCIA DI MACERATA	€ 59.992,28	2020	€ 20.997,30	€ 10.498,65	€ 7.349,05	€ 3.149,60
		2021	€ 38.994,98	€ 19.497,49	€ 13.648,24	€ 5.849,25
		Totale	€ 59.992,28	€ 29.996,14	€ 20.997,29	€ 8.998,85

- 8) la somma che verrà liquidata con successivo atto non è compresa nelle richieste di compensazione tra crediti e debiti della Provincia di Macerata in ottemperanza all'art. 9, comma 2 della L.R. n. 13/2016;
- 9) Di dare atto che i codici di transazione elementare sono:
- capitolo **2140520050**: 1405 2320102003 049 3 2030102003 0000000000000000 4 3 013
 - capitolo **2140520051**: 1405 2320102003 049 4 2030102003 0000000000000000 4 3 013
 - capitolo **2140520052**: 1405 2320102003 049 7 2030102003 0000000000000000 4 3 013
 - capitolo **2140520111**: 1405 2030102002 049 3 2030102002 0000000000000000 4 3 013
 - capitolo **2140520112**: 1405 2030102002 049 4 2030102002 0000000000000000 4 3 013
 - capitolo **2140520113**: 1405 2030102002 049 7 2030102002 0000000000000000 4 3 013
- 10) Si dà atto che i suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020 e 2021, come da tabella seguente:

Capitoli	Descrizione	2020		2021	
		Importo	n° accertamento	Importo	n° accertamento
1402050002	entrata c/capitale (Ue)	34.404.646,01	34/2020	6.342.420,40	38/2021
1402010121	entrata c/capitale (Stato)	24.497.516,14	35/2020	4.466.361,54	39/2021

- 11) Di provvedere con successivi atti, alla liquidazione dei contributi con le modalità e nei termini previsti dal suddetto bando di accesso ai contributi.
- 12) Di dare atto che le risorse necessarie, pari complessivamente ad € 400.000,00 a carico del POR FESR 2014/2020 – Asse 2 – Azione 6.2.1B - Bando ID SIGEF 356 e Bando ID SIGEF 367 - sono state autorizzate dalla PF Programmazione Nazionale e Comunitaria con nota ID: 17478208|26/07/2019|BIT, rettificata con nota ID: 19817541|03/06/2020 |BIT.
- 13) di specificare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie



necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs n. 118/2011 e/o SIOPE;

14) di pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati A e B, sul sito istituzionale della Regione, nonché sul sito della citata P.F., www.regione.marche.it, e nel sito dell'AdG www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei.

15) Di pubblicare per estremi il presente atto sul BURM ai sensi della L.R. 17/03, art. 4.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(*Serenella Carota*)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- REGOLAMENTO (UE) N. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006.
- REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio.
- REGOLAMENTO DELEGATO (UE) N. 480/2014 DELLA COMMISSIONE del 3 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca.
- DGR n. 1334 del 01/12/2014 avente ad oggetto "Adozione del POR FESR 2014-2020 così come modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea".
- Decisione della Commissione Europea C(2015) 926 del 12/2/2015 che approva il POR FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo Europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione".



- Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 126 del 31/03/2015 che ha approvato ai sensi dell'art. 6 comma 4 della LR 14/2006, il Programma Operativo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione": POR FESR Marche 2014/2020 – CCI 2014IT16RFOP013.
- DGR n. 1143 del 21/12/2015 – Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020;
- DGR n. 1580 del 19/12/2016 - "Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020 – Approvazione prima modifica delle schede MAPO e del relativo piano finanziario";
- DGR n. 891 del 31/07/2017 concernente: "Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale (POR) –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2014/2020 – Approvazione terza modifica".
- DGR n. 1221 del 23/10/2017 che approva la riprogrammazione pro terremoto del POR concernente: "Adozione ai sensi dell'art. 4, comma 1, della L.R. n. 15/2017 del Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Marche 2014/2020 in attuazione del Reg. UE n. 1303/2013".
- DGRM 1313 del 07/11/2017 "Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma Operativo regionale (POR). Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014 - 2020 - Approvazione quarta modifica".
- DGR n. 105 del 05/02/2018 cocernente: "Modalità attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2014/2020 – Approvazione quinta modifica. Modifica della DGR n. 891/2017 e 1313/2017.
- DGR 1003 del 23/7/2018 Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2014-2020 - Approvazione settima modifica. Modifica del Piano finanziario di cui alla deliberazione di Giunta n. 1143 del 21/12/2015 e s.m.i.
- LEGGE 11 gennaio 1996, n. 23 - Norme per l'edilizia scolastica.
- DGR 485 del 29/04/2019 – Approvazione accordo di collaborazione per la crescita e la cittadinanza digitale nella Regione Marche tra l'Agenzia per l'Italia digitale, l'Agenzia per la Coesione Territoriale e la Regione Marche.
- ID: 17478208|26/07/2019|BIT e successivo ID: 19817541|03/06/2020 |BIT – Autorizzazione all'utilizzo dei fondi.
- DDPF n. 154/INF del 22/10/2019 "POR FESR 2014-2020 – Asse 2 – OS 6 – Azione 6.2.1.B – Bandi di concessione contributi a favore di Comuni e Province della Regione Marche per interventi finalizzati alla realizzazione di "Servizi scolastici digitali" da parte di Istituzioni scolastiche e Scuole pubbliche, primarie e secondarie: Bando "Culturasmart e Sistema



Bibliotecario Marche” e Bando “Rete locale wireless zero EMF” - Approvazione Bandi e prenotazione impegno di spesa”.

- Decreto proroga n. 231/INF del 30/12/2019: “POR FESR 2014-2020 – Asse 2 – OS 6 – Azione 6.2.1.B – Bandi di concessione contributi a favore di Comuni e Province della Regione Marche per interventi finalizzati alla realizzazione di “Servizi scolastici digitali” da parte di Istituzioni scolastiche e Scuole pubbliche, primarie e secondarie: Bando “Culturasmart e Sistema Bibliotecario Marche” e Bando “Rete locale wireless zero EMF” – PROROGA SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE AL 14/01/2020”.
- DDPF Informatica e Crescita Digitale n. 22 del 04/03/2020 di nomina Commissione giudicatrice per l’Intervento relativo alla Azione 6.2.1B – ID SIGEF 367 - Rete locale wireless “zero EMF”.
- DDPF Informatica e Crescita Digitale n. 28 del 10/03/2020 di rettifica parziale decreto n. 22/INF/2020 di nomina Commissione giudicatrice per l’Intervento relativo alla Azione 6.2.1B – ID SIGEF 367 - Rete locale wireless “zero EMF”
- DDPF Informatica e Crescita Digitale n. 38 del 26/03/2020 di sostituzione di un componente della Commissione giudicatrice per l’Intervento relativo alla Azione 6.2.1B – ID SIGEF 367 - Rete locale wireless “zero EMF”
- Verbale riepilogativo delle attività di valutazione della Commissione Giudicatrice - ID: 19758761|26/05/2020|INF.
- Graduatoria definitiva – ID: 20200670|08/07/2020|INF.
- D.G.R. n. 1108 del 03/08/2020: “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2020-2022 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”.

MOTIVAZIONE

In attuazione al POR FESR 2014-2020 – Asse 2 - Azione 6.2, Intervento 6.2.1.B “Azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi della PA locale per la gestione dei servizi di E_Government”, con DDPF n. 154/INF del 22/10/2019 sono stati approvati n. 2 Bandi di accesso ai contributi rivolti a favore di Comuni e Province della Regione per interventi finalizzati alla realizzazione di servizi scolastici digitali da parte di Istituzioni scolastiche, Scuole pubbliche, primarie e secondarie:

- Bando Servizi scolastici: Culturasmart e Sistema Bibliotecario Marche – **ID SIGEF 356**
- Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless “zero EMF” – **ID SIGEF 367**

per una dotazione finanziaria complessiva pari a € 400.000,00.

I Bandi sono stati pubblicati sul sito istituzionale della Regione Marche www.regione.marche.it alla sezione “Entra in Regione/Informazione e trasparenza/bandi di finanziamento” e, ai sensi



dell'art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17, il decreto di approvazione è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche n. 86 del 31/10/2019.

Il termine finale per la presentazione della domanda di partecipazione, inizialmente fissato alla data del 07/01/2020, è stato poi prorogato con DDPF n. 231/INF del 30/12/2019 fino alla data del 14/01/2020.

- Con riferimento al Bando **Servizi scolastici: Rete locale wireless “zero EMF” – ID SIGEF 367**, le fasi procedurali previste dal punto 5.1 di tale bando sono elencate nel seguito:

1) ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITÀ

Il responsabile del procedimento, successivamente alla scadenza della presentazione delle domande stabilita dal bando al 14/01/2020, ore 13:00, ha verificato, accedendo al sistema SIGEF, che sono pervenute ed acquisite le seguenti n. 6 domande:

Nr.	NUM DOMANDA	DATA PRESENTAZIONE	PIVA	RAGIONE SOCIALE	PROVINCIA SEDELEGALE
1	18860	14/01/2020	00224000430	COMUNE DI POLLENZA	MC
2	18878	13/01/2020	00208390427	COMUNE DI CUPRAMONTANA	AN
3	18880	13/01/2020	00193620424	COMUNE DI STAFFOLO	AN
4	18883	13/01/2020	01787990439	PROVINCIA DI MACERATA	MC
5	18895	10/01/2020	00119580439	COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE	MC
6	18900	14/01/2020	00137890430	COMUNE DI MONTEFANO	MC

A tutti gli enti sono stati richiesti, tramite piattaforma SIGEF, dei chiarimenti in merito alle motivazioni sui valori inseriti nelle tabelle di riepilogo, con i seguenti numeri di protocollo di partenza ed arrivo:

NUM DOMANDA	PROT. Richiesta.	PROT. Risposta	RAGIONE SOCIALE
18860	0213946 19/02/2020 R_MARCHE GRM INF P 85.20.60/2019/INF/49	0244632 27/02/2020 R_MARCHE GRM INF A 85.20.60/2019/INF/49	COMUNE DI POLLENZA
18878	0214010 19/02/2020 R_MARCHE GRM INF P 85.20.60/2019/INF/49	0241456 26/02/2020 R_MARCHE GRM INF A 85.20.60/2019/INF/49	COMUNE DI CUPRAMONTANA
18880	0214030 19/02/2020 R_MARCHE GRM INF P 85.20.60/2019/INF/49	0245537 27/02/2020 R_MARCHE GRM INF A 85.20.60/2019/INF/49	COMUNE DI STAFFOLO
18883	0214051 19/02/2020 R_MARCHE GRM INF P 85.20.60/2019/INF/49	0254800 28/02/2020 R_MARCHE GRM INF A 85.20.60/2019/INF/49	PROVINCIA DI MACERATA
18895	0214128 19/02/2020 R_MARCHE GRM INF P 85.20.60/2019/INF/49	0240526 26/02/2020 R_MARCHE GRM INF A 85.20.60/2019/INF/49	COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE
18900	0214184 19/02/2020 R_MARCHE GRM INF P 85.20.60/2019/INF/49	0254752 28/02/2020 R_MARCHE GRM INF A 85.20.60/2019/INF/49	COMUNE DI MONTEFANO

sono state quindi ritenute **ammissibili** alla valutazione tecnica le seguenti **n. 6 domande**:



Nr.	NUM DOMANDA	DATA PRESENTAZ.	PIVA	RAGIONE SOCIALE	PROV.	CONTRIBUTO RICHIESTO
1	18860	14/01/2020	00224000430	COMUNE DI POLLENZA	MC	€ 49.156,24
2	18878	13/01/2020	00208390427	COMUNE DI CUPRAMONTANA	AN	€ 39.345,00
3	18880	13/01/2020	00193620424	COMUNE DI STAFFOLO	AN	€ 39.345,00
4	18883	13/01/2020	01787990439	PROVINCIA DI MACERATA	MC	€ 59.992,28
5	18895	10/01/2020	00119580439	COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE	MC	€ 59.926,40
6	18900	14/01/2020	00137890430	COMUNE DI MONTEFANO	MC	€ 59.999,60

Per un totale di finanziamenti richiesti pari ad Euro **€ 307.764,52**.

2) VALUTAZIONE DEI PROGETTI

La Commissione tecnica, nominata con DDPF Informatica e Crescita Digitale n. 22 del 04/03/2020, DDPF n. 28 del 10/03/2020 e DDPF n. 38 del 26/03/2020, ha iniziato i lavori, in modalità “telematica” il 21 aprile 2020 ed ha terminato i lavori il 15 maggio 2020, con la proposta di graduatoria delle domande relative all’Azione 6.2.1.B. “Bando **Servizi scolastici: Rete locale wireless “zero EMF” – ID SIGEF 367**”, come risulta dal verbale riepilogativo delle attività di valutazione della Commissione Giudicatrice - ID: 19758761|26/05/2020|INF, ordinata secondo i punteggi determinati in base ai criteri ed alle modalità stabiliti dal paragrafo 5.2 del bando “Criteri di valutazione” e dettagliata secondo la griglia di valutazione di cui all’allegato 3 al bando “Criteri di valutazione ed indicatori”.

3) FORMAZIONE e APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE

Tutte le domande sono state giudicate tecnicamente sufficienti e quindi ammissibili a contributo e pertanto, indipendentemente dal valore economico di ciascuna, sono state incluse nella graduatoria indicata.

La Graduatoria definitiva per il bando: 154 del 22/10/2019 – fascicolo Paleo: 85.20.60/2019/INF/49 è stata formalizzata inserendo i punteggi nel sistema SIGEF e protocollata con ID: 20200670|08/07/2020|INF.

Nella determinazione della graduatoria definitiva, si è tenuto conto dei valori dei contributi concessi, rimodulando l’importo richiesto in origine per la domanda n.18878 del Comune di Cupramontana in coerenza con i chiarimenti integrativi richiesti con prot. n. 0214010|19/02/2020|R_MARCHE|GRM|INF|P|85.20.60/2019/INF/49. Nella risposta prot. n. 0241456|26/02/2020|R_MARCHE|GRM|INF|A|85.20.60/2019/INF/49 il Comune aveva infatti chiarito che, avendo presentato domanda anche per il Bando “Servizi scolastici: Culturasmart e Sistema Bibliotecario Marche – ID SIGEF 356”, il quadro economico del progetto era dipendente dalla concessione o meno del finanziamento per il bando ID 356. Poiché il contributo per tale domanda è stato ora concesso, con decreto n. 87/INF del 17/06/2020, è ora possibile procedere alla decurtazione delle attività comuni ai due progetti determinando quindi



il costo ammissibile secondo il seguente quadro economico riepilogativo, rettificato quindi nel sistema SIGEF:

Voce costo	Richiesto	Finanziabile	Tipologia Spesa
Canone triennale adesione SBM	549,00	0,00	4
piattaforma Smart Object Manager”	4.880,00	2.947,50	5
n. 2 Schermi interattivi plessi Cupramontana 75”	6.100,00	0,00	1
n. 10 Computer portatili plessi Cupramontana	6.100,00	0,00	1
Canone triennale licenze firewall	2.196,00	0,00	4
Software lettura e scrittura con funzionalità per BES-DSA	2.440,00	0,00	1
2 Access point Li-Fi	2.928,00	2.928,00	1
12 dongle Li-Fi	6.222,00	6.222,00	1
25 beacon BLE	1.830,00	0,00	1
Progettazione	3.050,00	1.500,00	2
Spese accessorie	3.050,00	1.500,00	3
Totale	39.345,00	15.097,50	

Si propone pertanto l’approvazione, con il presente atto, come previsto al punto 5.5 del bando di accesso ai finanziamenti POR FESR 2014/2020 – Asse 2 – Azione 6.2.1B, relativamente al **Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless “zero EMF” – ID SIGEF 367:**

- a) della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e finanziati - Allegato A);
- b) del quadro dei contributi concessi – Allegato B)

che, uniti al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale.

Si procede, sulla base della disponibilità finanziarie esistenti, alla concessione dei contributi ai soggetti che hanno fatto domanda, per un totale di € 221.115,36, come segue:

POSIZIONE	NUM DOMANDA	FINANZIABILITA	RAGIONE SOCIALE	CONTRIBUTO AMMESSO
1	18880	Finanziabile	COMUNE DI STAFFOLO	€ 39.345,00
2	18860	Finanziabile	COMUNE DI POLLENZA	€ 49.156,24
3	18878	Finanziabile	COMUNE DI CUPRAMONTANA	€ 15.097,50
4	18883	Finanziabile	PROVINCIA DI MACERATA	€ 59.992,28
5	18895	Parzialmente Finanziabile	COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE	€ 57.524,34
6	18900	Non Finanziabile	COMUNE DI MONTEFANO	€ 59.999,60

Dove:



- a) il contributo al Comune di Cupramontana è stato rimodulato, per un importo pari alla differenza algebrica tra il totale dei quadri economici presentati dal Comune per entrambi i bandi ID 356 e ID 367, così come dettagliato in precedenza;
- b) l'ente posizionato al punto 5 della graduatoria viene parzialmente finanziato;
- c) l'ente posizionato al punto 6 non viene finanziato per mancanza di risorse disponibili.

Il riepilogo della graduatoria è riportato nell'Allegato A mentre il quadro dei contributi concessi viene riportato nell'Allegato B.

Si dà evidenza che, stante l'unitarietà di azione dell'intervento, le risorse non utilizzate per il Bando "Culturasmart e Sistema Bibliotecario Marche" - ID SIGEF 356, pari complessivamente ad € 21.115,36, come previsto dal decreto n. 87/INF del 17/06/2020, vengono utilizzate, come contemplato dal paragrafo 5.5 di ciascun Bando, per il Bando "Rete locale wireless zero EMF" ID SIGEF 367. Tale paragrafo infatti stabilisce: *"l'Amministrazione regionale si riserva la facoltà di scorrere la graduatoria approvata - nei limiti di vigenza della stessa e compatibilmente con il termine finale di ammissibilità delle spese del POR - utilizzando ulteriori risorse finanziarie che si rendessero disponibili in seguito a revoche, rinunce, economie, minori spese dei progetti finanziati o riprogrammazioni del Programma, ovvero anche da altre fonti di finanziamento statali e regionali"*.

Si ridetermina, secondo il principio dell'esigibilità della spesa, ai sensi del D.Lgs. 118/11, il cronoprogramma di cui al DDPF n. 154/INF del 22/10/2020, relativamente al **Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless "zero EMF" – ID SIGEF 367**, come segue:

ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 2140520050 50% UE	CAPITOLO 2140520051 35% UE	CAPITOLO 2140520052 15% UE
2020	€ 56.393,08	€ 28.196,54	€ 19.737,58	€ 8.458,96
2021	€ 104.730,00	€ 52.365,00	€ 36.655,50	€ 15.709,50
TOTALE	€ 161.123,08	€ 80.561,54	€ 56.393,08	€ 24.168,46

ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 214052011 50% UE	CAPITOLO 2140520112 35% UE	CAPITOLO 2140520113 15% UE
2020	€ 20.997,30	€ 10.498,65	€ 7.349,05	€ 3.149,60
2021	€ 38.994,98	€ 19.497,49	€ 13.648,24	€ 5.849,25
TOTALE	€ 59.992,28	€ 29.996,14	€ 20.997,29	€ 8.998,85

Si dispone di impegnare con il presente atto la somma complessiva pari ad € 221.115,36, con riferimento al **Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless "zero EMF" – ID SIGEF 367**, come segue:



- a carico dei capitoli n.: 2140520050, 2140520051, 2140520052 (“Contributi in conto capitale ai Comuni”) del Bilancio 2020/2022, annualità 2020 e 2021, come di seguito specificato:

ENTE	CONTRIBUTO AMMESSO	ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 2140520050 50% UE	CAPITOLO 2140520051 35% Stato	CAPITOLO 2140520052 15% Regione
COMUNE DI STAFFOLO	€ 39.345,00	2020	€ 13.770,75	€ 6.885,38	€ 4.819,76	€ 2.065,61
		2021	€ 25.574,25	€ 12.787,13	€ 8.950,99	€ 3.836,13
COMUNE DI POLLENZA	€ 49.156,24	2020	€ 17.204,68	€ 8.602,34	€ 6.021,64	€ 2.580,70
		2021	€ 31.951,56	€ 15.975,78	€ 11.183,05	€ 4.792,73
COMUNE DI CUPRAMONTANA	€ 15.097,50	2020	€ 5.284,13	€ 2.642,07	€ 1.849,45	€ 792,61
		2021	€ 9.813,37	€ 4.906,69	€ 3.434,68	€ 1.472,00
COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE	€ 57.524,34	2020	€ 20.133,52	€ 10.066,75	€ 7.046,73	€ 3.020,04
		2021	€ 37.390,82	€ 18.695,40	€ 13.086,78	€ 5.608,64
	€ 161.123,08	Totale 2020	€ 56.393,08	€ 28.196,54	€ 19.737,58	€ 8.458,96
		totale 2021	€ 104.730,00	€ 52.365,00	€ 36.655,50	€ 15.709,50

- a carico dei capitoli n.: 2140520111, 2140520112, 2140520113 (“Contributi in conto capitale alle Province”) del Bilancio 2020/2022, annualità 2020 e 2021, come di seguito specificato:

ENTE	CONTRIBUTO AMMESSO	ANNUALITA'	IMPORTO	CAPITOLO 214052011 50% UE	CAPITOLO 2140520112 35% UE	CAPITOLO 2140520113 15% UE
PROVINCIA DI MACERATA	€ 59.992,28	2020	€ 20.997,30	€ 10.498,65	€ 7.349,05	€ 3.149,60
		2021	€ 38.994,98	€ 19.497,49	€ 13.648,24	€ 5.849,25
		Totale	€ 59.992,28	€ 29.996,14	€ 20.997,29	€ 8.998,85

La somma che verrà liquidata con successivo atto non è compresa nelle richieste di compensazione tra crediti e debiti della Provincia di Macerata in ottemperanza all'art. 9, comma 2 della L.R. n. 13/2016;

Si dà atto che i suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020 e 2021 come da tabella seguente:

Capitoli	Descrizione	2020		2021	
		Importo	n° accertamento	Importo	n° accertamento
1402050002	entrata c/capitale (Ue)	34.404.646,01	34/2020	6.342.420,40	38/2021
1402010121	entrata c/capitale (Stato)	24.497.516,14	35/2020	4.466.361,54	39/2021



Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs n. 118/2011 e/o SIOPE.

Si dà atto che le risorse necessarie, pari complessivamente ad € 400.000,00 a carico del POR FESR 2014/2020 – Asse 2 – Azione 6.2.1B - Bando ID SIGEF 356 e Bando ID SIGEF 367 - sono state autorizzate dalla PF Programmazione Nazionale e Comunitaria con nota ID: 17478208|26/07/2019|BIT e successiva nota ID: 19817541|03/06/2020 |BIT.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL'ISTRUTTORIA

Tutto ciò premesso, si propone l'adozione del presente atto, conforme alle risultanze istruttorie, avente ad oggetto: "POR FESR 2014-2020 – Asse 2 – OS 6 – Azione 6.2.1.B – Bandi di concessione contributi a favore di Comuni e Province della Regione Marche per interventi finalizzati alla realizzazione di "Servizi scolastici digitali" da parte di Istituzioni scolastiche e Scuole pubbliche, primarie e secondarie: Bando Servizi scolastici: Rete locale wireless "zero EMF" – ID SIGEF 367 – bando di cui al DDPF 154/INF/2019 - Approvazione Graduatoria e Impegno di spesa per concessione contributi".

Il responsabile del procedimento
(Massimo Trojani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- a) la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e finanziati;
- b) il quadro dei contributi concessi.

